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Wynalazek dotyczy konstrukcji dachu zwłasz¬
cza do pojazdów szynowych, która posiada
umieszczony wzdłużnie kanał do prowadzenia
powietrza w celu przewietrzania, zaopatrzony
w poprzeczne kabłąki, wzdłużne płatwy, zawi¬
nięcia lub wytłoczenia, służące do usztywnienia.

Znane są dachy do pojazdów powyższego fy-
pu, w których w środkowej części wzdłużnej
dachu utworzony jest kanał powietrzny z pio¬
nowych i poziomych płytek, przymocowanych
do konstrukcji nośnej dachu za pomocą odej¬
mowanych elementów np. śrub itd. Tego ro¬
dzaju płyty służą li tylko jako przewody po¬
wietrzne i są przeważnie wykonane z materia¬
łu cienkościennego rozmaitego rodzaju np. dre¬
wna, sztucznych mas itd.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Wilhelm Greinert
i Gustaw Wasserthal.

Z drugiej strony ta właśnie wolna przestrzeń
wzdłużna, umieszczonego w środku dachu ka¬
nału powietrznego, ze względu na dobry prze¬
pływ powietrza, musi być wolna od elementów
konstrukcyjnych, wobec czego nie może zawie¬
rać jakichkolwiek elementów tego rodzaju, słu¬
żących do usztywnienia tego dachu.

Celem wynalazku jest usunięcie wyżej wy¬
mienionych niedogodności w ten sposób, aby
ścianki kanału powietrznego służyły do usztyw¬
nienia całej konstrukcji nośnej dachu pojazdu
i jednocześnie tworzyły część konstrukcji nośnej.

Według wynalazku osiąga się to w ten spo¬
sób, że ścianki 1 kanału powietrznego nie są
wykonane z poszczególnych płyt, ale z maiteria-
łu o dużej wytrzymałości, przechodzącego przez
całą długość dachu i związanego w jedną całość
z konstrukcją nośną tego dachu. Osiąga się wte¬
dy lepsze usztywnienie całości dachu pojazdu,
pozwalające zwłaszcza na racjonalniejsze przej-



mowanie sił podłużnych, poprzecznych i zgina¬
jących.

Przez to, że położone wzdłużnie, długie i przej¬
mujące części obciążenia ścianki kanału, w ca¬
łości są połączone na stałe z poszczególnymi
poprzeczkami usztywniającymi 2 dachu np.
podłączone do kabłąjcowych wiązarów dacho¬
wych oraz, że te poprzeczne usztywnienia są
umieszczone w stosunkowo małych od siebie
odstępach, całość kanału powietrznego lub każda
z tych w ten sposób umocnionych ścianek two¬
rzy wielokrotnie podpartą belkę nośną, która
na skutek krótkich mogących podlegać wybo-
czeniu odcinków pomiędzy usztywnieniami po¬
przecznymi, posiada również zwiększoną wytrzy¬
małość na wytoczenie i tworzenie się miejsco¬
wych wypukłości.

Przekrój kanału powietrznego może posiadać
rozmaity kształt np. przekrój okrągły łub wie-
lokątny. Odpowiednio do tego ściany kanału
mogą być wykonane jako wypukłe, płaskie lub
innego kształtu.

Jeżeli kanał powietrzny posiada przekrój pro¬
stokątny, a więc jest wykonany z pionowych
i poziomych ścianek, wtedy pionowe ścianki
boczne 1 w podanym przykładzie są również
wykonane z materiału o wysokiej wytrzymałości
i przechodzą przez całą długość dachu oraz są
połączone na stałe z konstrukcją dachu. Do uzys¬
kania dobrej wytrzymałości na krawędziach
ścianek bocznych, są one celowo wzmocnione
przez dodatkowo nałożone na nie obrzeża, pro¬
file stalowe 3 lub im podobne. Do otrzymania
wysokiej wytrzymałości na wytoczenie, boczne
ścianki są poza tym zaopatrzone w zawinięcia,
wytłoczenia lub dodatkowe belki profilowe 4.

W jednym z przykładowych rozwiązań, da¬
chowa konstrukcja według wynalazku przedsta¬
wia pochwę usztywnioną jako całość, przez
podłużnice i poprzecznice, której moment bez¬
władności jest celowo powiększony przez współ¬
nośne ścianki kanału powietrznego tak, że na
skutek zwiększonej wytrzymałości na wytocze¬
nia może ona wytrzymać większe niż dotych¬
czas naprężenie wzdłużne, poprzeczne i zgina¬
jące. Korzyści te osiąga się bez straty przestrze¬
ni i bez zwiększenia wagi pojazdu,

Poza tym należy zauważyć, że dach, którego
moment bezwładności powiększono przez usztyw¬
nienia według wynalazku, bardziej powiększa
moment bezwładności przekroju całej konstruk¬
cji nośnej pudła wagonu, aniżeli podobny bez
takich ścianek kanału, gdyż stosunkowo wyso¬

kie wygięcia prawie że uniemożliwiają spłaszcze¬
nie przekroju pudła wagonu, powodujące
zmniejszenie nośności.

fra rysunku pokazano przykład wykonania
według wynalazku.

Ścianki 1 kanału powietrznego umieszczonego
w osi podłużnej dachu, są wykonane z blachy
stalowej i połączone z konstrukcją nośną dachu
oraz współnośną powłoką dachową z blachy sta¬
lowej na stałe w jedną nośną całość. Należy
zwłaszcza zauważyć jak te przechodzące przez
całą długość dachu i współnośne ścianki kana¬
łu są mocno połączone w całości swej wyso¬
kości z .poszczególnymi poprzecznicami 2. Dlate¬
go łatwo jest zrozumieć, że na skutek małych
stosunkowo odstępów poprzecznie względem sie¬
bie, te współnośne, pionowe ścianki kanału po¬
wietrznego, przechodzące przez całą długość da¬
chu, tworzą wielokrotnie podparte i usztywnio¬
ne podłużnice, które na skutek małych odstę¬
pów pomiędzy poprzecznicami posiadają zwię¬
kszoną wytrzymałość na wypaczenia i wytocze¬
nia. Ich wytrzymałość na wypaczenia i wyto¬
czenia, a zwłaszcza wytrzymałość ich krawędzi
jest zwiększona przez umieszczenie na górnych
i dolnych krawędziach tych ścian obrzeży lub
dodatkowo wykonanych belek profilowych 3
oraz wytłoczeń 4 lub innych dodatkowo wyko¬
nanych w ściankach usztywnień np. kątowni¬
ków itd.

Zastrzeżenia patentowe

1.' Konstrukcja dachu zwłaszcza do pojazdów
szynowych, z kanałem powietrznym wyko¬
nanym w osi podłużnej, służącym jako prze¬
wód powietrzny, który poza tym posiada
usztywnienia podłużne i poprzeczne np.
płatwy, kabłąjki itp., znamienna tym, że
ścianki (1) kanału powietrznego, przechodzą¬
ce przez całą długość dachu są wykonane
z materiału o dużej wytrzymałości i są po¬
łączone na stałe z konstrukcją dachu w jedną
nośną całość.

2. Konstrukcja dachu według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że kanały powietrzne są mocno
usztywnione w całości przez połączenie z ni¬
mi w krótkich odstępach poprzecznie (2),
przez co cały kanał powietrzny lub jego
ścianki tworzą belkę nośną w wielu miej¬
scach podpartą.

3. Konstrukcja dachu Według zastrz. 1 lub 2,
znamienna tym, że jego kanał powietrzny
o przekroju prostokątnym posiada pionowe
(1) oraz poziome ścianki, z których ścianki
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pionowe są złączone na stałe z konstrukcją
- dachu w jedną nośną całość i dla otrzyma¬
nia dobrej wytrzymałości krawędzi posiada¬
ją na tych krawędziach obrzeża, profile lub
inne elementy usztywniające (3) oraz są
wzmocnione przeciwko wypaczeniom i wy-

boczeniom za pomocą Wzdłużnych wytłoczeń
lub dodatkowych elementów profilowych (4).

VEB Waggonbau Ammendorf

Zastępca: inż. Kazimierz Siennicki
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